
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 20 

del 20/04/2022 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL LOCALE ADIACENTE IL 

CENTRO SOCIALE MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016 AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 

CONV. IN LEGGE N. 120/2020 - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA 

COS.VI.P. SRL. CODICE CUP: D37H21008890004 >  

CODICE CIG 905322097A.      

 

L’anno  duemilaventidue del mese di  aprile il giorno venti nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei Concorsi  
approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione G.C. n. 74 del 
27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il Geometra Sandro 
Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico fino al 
termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio Salis, 
Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, Socio-
Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 29/03/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n° 92  del 07/10/2021 con 
la quale si affidavano i Servizi di progettazione preliminare definitiva/esecutiva direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza per i lavori di Manutenzione Straordinaria del Locale Adiacente il Centro 
Sociale  al professionista Ing. Piras Maria Giovanna sede in Scano di Montiferro in  Via Giovanni Maria 
Dettori n. 27, Codice Fiscale PRSMGV67T62G113L e Partita IVA 01068240959;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 19/11/2021 con la quale si approva il 
progetto preliminare per i lavori di Manutenzione Straordinaria del Locale Adiacente il Centro Sociale  
redatto dal Ing. Piras Maria Giovanna  dell’importo complessivo di € 283.000,00;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 15/12/2021 con la quale si approva il 
progetto definitivo esecutivo per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LOCALE 
ADIACENTE IL CENTRO SOCIALE  redatto dal Ing. Piras Maria Giovanna  dell’importo 
complessivo di € 283.000,00;  

VISTO il verbale di gara in data 30/04/2021 dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a 
favore della Ditta COS.VI.P. SRL con sede legale nel Comune di QUARTUCCIU (CA) località 
PIRASTU snc  Codice Fiscale / Partita IVA n. 02603920923  che ha offerto un importo pari a € 
201.716,37 (IVA esclusa) con un ribasso pari a 4,26%; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Geometra Sandro SARAI  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-
professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80  

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 
speciale d’appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica 
amministrativa; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla Ditta COS.VI.P. SRL con 
sede legale nel Comune di QUARTUCCIU (CA) località PIRASTU snc  Codice Fiscale / Partita IVA 
n. 02603920923  che ha offerto un importo pari a € 201.716,37 (IVA esclusa) con un ribasso pari a 
4,26% e di procedere alla stipula del contratto; 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, secondo cui 
l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il 
ritardo dipenda da questo; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha 
stabilito l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche 
l’indicazione dei soggetti invitati; 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 8713130E53 e 
CUP I17I18000540009; 

CONSIDERATO che  la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata 
in vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di APPROVARE i verbali di gara, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione della procedura 
negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 tramite portale telematico SARDEGNACAT per l’affidamento dei lavori di  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LOCALE ADIACENTE IL CENTRO 
SOCIALE in favore della Ditta COS.VI.P. SRL tramite il criterio del prezzo più basso; 

2) di AGGIUDICARE i lavori di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LOCALE 
ADIACENTE IL CENTRO SOCIALE mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 
ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per i motivi indicati 
in premessa, alla Ditta COS.VI.P. SRL con sede legale nel Comune di QUARTUCCIU (CA) località 
PIRASTU snc  Codice Fiscale / Partita IVA n. 02603920923  che ha offerto un importo pari a € 
201.716,37 (IVA esclusa) con un ribasso pari a 4,26%;  

3) di IMPEGNARE la somma di € 225.214,14 IVA al 10 % compresa, al Capitolo 6130/17/1 codice 
01.05.2 del Bilancio 2022-2024 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 

4) di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

5) di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

6) CHE il contratto verrà stipulato mediante in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

7) CHE il Responsabile del procedimento nella persona del Geometra Sandro SARAI dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

8) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Siapiccia nella sezione “Amministrazione trasparente 
– Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

9) di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 
120/2020 un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti 
invitati. 

10) di PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 

11)  di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Sardegna  
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Giorgio Salis 

 

 
 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
27/04/2022 al 12/05/2022 n° pubblicazione      . 
 
 
Siapiccia, lì 27/04/2022 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla pubblicazione 

 

 


